

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľovi a štatutárnemu orgánu neziskovej organizácie GULIVER, n.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti GULIVER, n. o., (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 1- 18 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 4. 04. 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti GULIVER, n. o., , ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolností však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Levice, 7.04.2017

LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 934 01 Levice, Licencia SKAU 260

Ing. Anna Pohánková, štatutárny audítor, SKAU 641



Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2016



Predkladá: Mgr. Anežka Slančíková, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 15.03.2017

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmierňovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

Ciele GULIVER n.o.

- Poskytovať služby Súkromného predškolského zariadenia
- Realizovať ozdravné centrum pre deti – sauny, inhalácie, bazén, využitie záhrady a zaradenie ozdravných procedúr
- Realizovať vzdelávacie aktivity na podporu zdravého životného štýlu
- Realizovať voľnočasové aktivity pre malé deti a rodičov

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Mgr. Martin Pačesa

Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015:

- Ing. Janka Tynkovan

Od 23.9.2015 riaditeľkou neziskovej organizácie je

- Mgr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Mgr. Alexandra Remeňová

Riaditeľkou a poverená vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasí GULIVER je:

- Mgr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Mária Mešťanová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasí s termínom začatia činnosti od 1.septembra 2015.

Plán práce neziskovej organizácie:

Január 2016

- **20.1.2016 Výtvarná súťaž – Ilustrujeme Horákovu povesti**
Prijali sme pozvanie na ďalšiu výtvarnú súťaž organizovanú ZŠ Jozefa Horáka, kde deti kreslili ľubovoľnou technikou na tému Tri oriešky ...
- **25.-26 a 28.-29.1.2016 Zimná Gulimpiáda - Lyžiarsky výcvik**
V týchto dňoch boli deti účastníkmi Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku, ktorého sa zúčastnilo 24 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov z lyžiarskej školy Salamandra. Po absolvovaní lyžiarskeho výcviku sa všetky deti naučili pohybovať po snehu bez strachu a zábran. Zo všetkých účastníkov sa stali perfektní lyžiari, ktorí sa naučili udržať rovnováhu, zvládli jazdu na kotvovej lanovke, samostatný zjazd dolu kopcom aj bezpečné zabrzdzenie.
- **24.1.2016 Deň komplementov**
V tento deň sme si pripomenuli aká dôležitá v živote je pochvala a uznanie všetkého dobrého čo v človeku je. Vidieť nielen chyby, ale hlavne vyzdvihnúť pozitívne vlastnosti, sme sa v tento deň snažili viac ako inokedy.
- **26.1.2016 Školenie ŠPÚ: Evaluačné otázky k iŠVP**
- **31.1.2016 Inventarizácia**

Február 2016

- **4.2.2016 Karneval**
Karnevalom sme deťom v našej škôlke priblížili krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov.
Keďže súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách, deti mali možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v typickej forme pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.
- **10.2.2016 Odovzdanie autoevaluačnej správy o priebehu pilotnej fázy zavádzania iŠVP**
- **12.2.2016 Valentínsky darček**
Tento sviatok sme si pripomenuli vyrobením krásneho darčeka pre svojich blízkych v našej keramickej dielničke.
- **18.2.2016 Páračky**
Krása a bohatstvo ľudových tradícií má veľký vplyv na rozvoj osobnosti dieťaťa. Priblíženie ako v minulosti prebiehali dlhé zimné večery, sme sa deťom snažili ukázať v podobe páračiek. Páranie peria si deti mohli vyskúšať na vlastnej koži. Túto tradíciu im prišli reálne predviesť so všetkým čo k tomu patrí, aj so spevom a hrou na harmoniku členky folklórnej skupiny Prenčovan z Prenčova. Tým odovzdali posolstvo ľudovej tradície ďalším generáciám.
- **24.2.2016 Exkurzia – Čím budem keď vyrastiem**
V edukačnom procese sa snažíme prepájať teóriu s praktickým životom. Nie všetky témy sú zrealizovateľné takouto formou. Záverom na prípravu na budúce povolanie, bola návšteva pekára Anton Antol, Svetrova, Zamočníctvo, Mestská polícia, lekáreň, predajňa textilu. Všade sme mali možnosť vyskúšať si prácu dospelých.
- **25.2.2016 Malá logická olympiáda**
Súkromná materská škola Guliver prihlásila všetky deti z triedy „veľkáči“ na ich prvú vedomostnú súťaž - Malá logická olympiáda, ktorú zorganizovalo CPPPaP Sabinov v spolupráci s Mestom Prešov a Celoslovenskou iniciatívou Rozumieme nadaným. Deti dosiahli vynikajúce výsledky, ktoré boli odmenené certifikátom o absolvovaní Malej logickej olympiády.

Marec 2016

- **8.3.2016 MDŽ – výroba darčeka**

- **8.3.2016 Depistáž školskej zrelosti psychologickou z CPPPaP BS**
Zisťovanie školskej zrelosti u detí predškolského veku v spolupráci s CPPPaP v Banskej Štiavnici, ako posúdenie zrelosti k zápisu detí do 1. ročníka ZŠ sa uskutočnilo s cieľom poskytnúť rodičom odborné poradenstvo za aktívnej spolupráce s poradenským zariadením. Odborným posudkom p. Montylovej, bolo konštatované, že 8 z 9-tich detí predškolského veku spĺňa podmienky na nástup do 1. ročníka ZŠ. Jednému dieťaťu bol odporúčaný odklad povinnej školskej dochádzky.
- **14.3.2015 Návšteva mestskej knižnice**
V tento deň sme deťom priblížili Marec - Mesiac knihy návštevou Mestskej knižnice. Uvedená návšteva u detí prehĺbila záujem o knihy, rozprávkové príbehy v nich a objavili v knihách čaro poznania.
- **15.3.2016 Spievankovo**
Krásne dopoludnie plné zábavy, pesničiek a tanca s obľúbenou Spievankou a Zahrajkom.
- **20.3.2016 Medzinárodný deň šťastia**
- **21.3.2016 Pletieme veľkonočné korbáče**
Neodmysliteľnou súčasťou veľkonočných tradícií, okrem maľovaných kraslíc, je aj pletenie korbáčov, ako symbolov šikovnosti a zdravia dievčat. Krásne korbáče nás naučili pliesť ochotný starý ocko a ocko. Oboznámili nás s viacerými spôsobmi pletenia z vrbových prútov.
- **22.3.2015 Deň vody**
22. marca je Deň vody, kedy si deti prostredníctvom zážitkového učenia uvedomovali význam vody v živote človeka i celého prírodného spoločenstva. Na základe vlastného pozorovania získavali skúsenosti o pitnej a znečistenej vode. Prakticky uplatňovali návyky spojené s vodou. V závere svoje elementárne predstavy o vode vyjadrili vo finálnom projekte a oboznámili sa aj s kolobehom vody na zemi. S predškólakmi sme boli aj na netradičnej prehliadke expozície Baníctvo na Slovensku v Kammerhofe a dozvedeli sme sa prečo baníci stavali tajchy, že nie je voda ako voda a že aj voda môže byť dobrý sluha, ale zlý pán
- **23.03.2016 Svetový deň meteorológie**
Hravo a zábavne sme sa učili čo to meteorológia je. Že štúdiom javov v ovzduší sa môžeme dopracovať k predpovedi počasia. Že pozorovanie počasia zahŕňa nielen vizuálne sledovanie - búrka, rosa, hmla..., ale aj meranie meteorologických prvkov, ako napríklad teplota, tlak a vlhkosť vzduchu, smer a rýchlosť vetra, množstvo zrážok, výška snehovej pokrývky pomocou prístrojov. Že počasie pozorujú meteorologické stanice a že k meteorologickému meraniu je potrebná takzvaná záhradka, v ktorej sa nachádzajú prístroje na meranie atmosférických javov. Niektoré z nich sme si aj vyrobili.
- **28.03.2016 Deň Učiteľov**
Spolu s našimi malými Guliverákmi sme oslávili sviatok všetkých učiteľov.
- **30.03.2016 Pracovná porada zriaďovateľov základných a materských škôl organizovaná OÚ BB – odborom školstva**
Porady sa zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková
- **Slávnostný obed na pozvanie pani primátorky Mgr. Nadeždy Babiakovej pri príležitosti Dňa učiteľov**
Pozvanie prijala Mgr. Anežka Slančíková

Apríl 2016

- **1.4.2016 Medzinárodný deň zábavy v práci a Tvorivé čítanie**
V tento deň plný zábavy nás v MŠ navštívil pán Mrkvička, ktorý testuje knihy na sebe, nie na králikoch. Veľmi krásne a tvorivo prišiel prečítať rozprávku aj našim Guliverákom. A vôbec to nebol vtip.
- **7.4.2016 Svetový deň zdravia**
„V zdravom tele zdravý duch“ je motto, ktorému sa snažíme prispôsobiť aj pohybové aktivity detí v MŠ. Plávanie, saunovanie, cvičenie v telocvični, na fit loptách, ... sú pre Guliverákov už samozrejmosťou. Aby učiteľky v rámci pohybových aktivít vedeli ešte viac podporiť zdravý

vývoj nožičiek aj chrbátika prostredníctvom rehabilitačných cvičení s pomôckami, využili sme možnosť vyškolenia odborníčkou – fyzioterapeutkou.

- **20.4.2016 Divadlo Jozefa Gregora Tajovského – Tri prasiatka**
V našej MŠ vedieme deti k láske k divadlu vo všetkých jeho formách – divadlu so živými hercami aj divadlu bábkovému. Divadelné predstavenia sú pravidelnou súčasťou našich výchovno-vzdelávacích aktivít, ale väčšinou sa odohrávajú v priestoroch Súkromnej materskej školy Guliver. V tento výnimočný deň boli naši najmenší škôlkari na divadelnom predstavení v naozajstnom divadle, čím bol ich kultúrny zážitok ešte viac prehĺbený.
- **20.4.2016 Výtvarná súťaž Coburgove lásky (téma vtáky)**
Výtvarnej súťaže sa zúčastnili tri dievčatá z triedy „Veľkáči“ – Sárka Rückschlossová, Anička Urbanová a Katka Balžanková. Všetky mohli byť na svoje výtvarné diela s vtáčikmi právom hrdé. Spracovanie témy Sárkou Rückschlossovou porotu očarilo natol'ko, že získala aj ocenenie.
- **25.4.2016 Tvorivá súťaž Pierske poklady „Život pod hladinou“**
Tvorivej súťaže Pierske poklady sa zúčastnili tri dievčatá – Karolínka Ladzińska, Katka Balžanková a Zuzanka Drgoňová. Ich predstava života pod morskou hladinou, ktorú preniesli na papier, bola porotou ocenená aj odmenená.
- **26.4.2016 Vyšetrenie okuliarových chýb u detí LIONS CLUB Banská Štiavnica**
Súkromná materská škola Guliver zabezpečila v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie okuliarových chýb u detí. Vyšetrenie realizovala skúsená očná (ortoptická) sestra. Odborným garantom projektu je očná lekárka MUDr. Ľubica Abelovská. Oči sú jedným z najdôležitejších zmyslov potrebných pre rozvoj zručností dieťaťa vo všetkých smeroch. Vyšetrením sa zistilo, že niektoré deti, napriek tomu, že nevykazovali známky poškodenia zraku, majú odchýlky od normálu. Avšak ich včasným zachytením a náležitej liečbe sa predíde komplikáciám v budúcnosti.
- **27.4.2016 Lesnícky deň – Botanická záhrada**
Stredná odborná škola lesnícka v Banskej Štiavnici pripravila v areály Botanickéj záhrady pri príležitosti konania celoslovenského projektu Lesnícke dni, ktoré nadväzujú na tradíciu Apríla – mesiaca lesov a Dňa Zeme 22.apríla, zaujímavú výchovno-vzdelávaciu akciu. V rámci tejto akcie predstavili deťom program lesnej pedagogiky pre deti a mládež – rôzne stanovištia zamerané na poznávanie lesných drevín, rastlín, lesných zvierat, lesných škodcov. Naučili deti ako sa správať v lese, ako merať a kubikovať stromy, súťažili v šikovnosti, vysádzali stromčeky, zoznámili sa s prácou kynológov sokoliarov a prezreli si areál Kollárovej záhrady.
- **28.4.2016 Návšteva veterinára**
Deti už vedia, že keď sú choré idú k detskému lekárovi, ktorý im pozrie do hrdielka, uška, zmeria teplotu, tlak, zoberie krv ... predpíše lieky, aby vyzdraveli. Ale kam chodia zvieratká keď sú choré? Kto a ako ich lieči? ... Aby sme zistili odpovede na všetky zvedavé otázky navštívili sme ambulanciu veterinára, kde sme sa všetko dozvedeli. Zistili sme, že náš pacient, malý psík Edko, je úplne zdravý.
- **28.4.2016 Metodický seminár pre pedagógov MŠ – CPPPaP BS**
Metodického seminára zameraného na rozvoj Grafomotoriky sa zúčastnili 2 učiteľky – Mgr. Margaréta Lendvorská a Mgr. Martina Pálfiová, ktoré získané vedomosti a praktické skúsenosti budú aplikovať vo výchovno-vzdelávacom procese v Súkromnej materskej škole Guliver.

Máj 2016

- **máj 2017 Funkčné vzdelávanie**
Riaditeľka Súkromnej materskej školy Guliver Mgr. Anežka Slančíková bola prijatá na Funkčné vzdelávanie – Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca.
- **2.5.2016 Stavíme my máje**

V rámci ožiovania kultúrnych tradícií vedieme deti k rozvoju ich sociálno-emocionálnych oblastí zaradením do výchovno-vzdelávacieho procesu prvky folklóru. Zvyčajne v predvečer prvého mája stavali slobodní mládenci svojim vyvoleným slobodným dievčatám pod obloky máje. Aj o tejto ľudovej tradícii sa naše deti mali možnosť v tento deň nielen dozvedieť, ale aj si stávanie mája reálne vyskúšať.

- **5.5.2016 Svetový deň hygieny rúk**

Cieľom svetového dňa hygieny rúk, ktorý presadzuje Svetová zdravotnícka organizácia (WHO), je posilniť výzvu, dôležitosť a opodstatnenie správneho umývania rúk mydlom. Preto aj Guliveráci sa v tento deň, ešte viac ako inokedy zamerali na hygienu rúk. Zopakovali si, aké je dôležité v správnom čase a správnym spôsobom ruky umývať a tým podporiť prevenciu a znížiť tak výskyt infekcií a ich následkov. Naučili sa, že hygiena je vstupnou bránou k zníženiu infekcií.

- **9.5.2016 Návšteva hasičov**

K rozvoju kognitívnych oblastí dieťaťa sme pozvali do materskej školy členov hasičského zboru s cieľom naučiť deti reagovať v kritických situáciách ako je požiar, privolať pomoc. Okrem iného sa v tento deň mnohým z detí splnil sen príchodom hasičov na hasičskom aute. Oboznámili sa s ich náročnou a zodpovednou prácou. Naučili sa aj niektoré povely požiarnikov, ako sa správať v prípade požiaru, ako a čím sa môže hasiť požiar, že je potrebné privolať pomoc dospelého pri všetkých krízových situáciách, v ktorých je ohrozené jeho zdravie, prípadne zdravie iných.

- **11.5.2016 Deň matiek**

Pri príležitosti sviatku Dňa matiek, posilňovaním prosociálneho správania detí v rodine sme pripravili Akadémiu pre všetky mamičky. Deti sa predviedli spevom, tancom, malým muzikálom Koza rohatá a jež, básňami a tiež pásmom piesní a riekaniak v angličtine a ruštine. Zapojili sa všetky deti od najmenších až po predškolákov a obdarovali všetky mamičky vlastnoručne vyrobeným darčekom a kvietkom.

- **16.-20.5.2016 Zápis**

V tomto týždni prebehol v Súkromnej materskej škole zápis detí na predprimárne vzdelávanie v školskom roku 2016/2017.

- **16.5.2016 Tekovská hvezdáreň Levice Veľkáči**

Najstarší škôlkari absolvovali minulý rok návštevu Planetária Maximiliána Hella V Žiari nad Hronom. Aby sa aj tento rok dozvedeli niečo nové o vesmíre iným spôsobom, vybrali sa do Tekovskej Hvezdárne v Leviciach.

- **17.5.2016 Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom Malkáči**

Výchovno-vzdelávacia exkurzia do Planetária v Žiar nad Hronom priniesla deťom z triedy Malkáčov, formou výchovno-vzdelávacieho rozprávkového filmu a interaktívneho rozprávania o najznámejších súhvezdiach, telesách na oblohe a o ich pohybe zaujímavé nové informácie o našej slnečnej sústave, planétach v nej, aj možnosť bližšie spoznať našu planétu Zem.

- **17.5.2016 Medzinárodný deň mlieka**

Svetový deň mlieka si deti pripomenuli tvorivou činnosťou. Z krabíc od mlieka vyrobili kravičku a zároveň sa naučili všetko o jeho dôležitosti pre človeka a zvieratá. Jeho nenahraditeľný význam pre cicavce, ktorým je aj človek, prekvapil nejeden z nich.

- **18.5.2016 Medzinárodný deň múzeí (Múzeum vo Sv. Antone) + Deň minerálov**

„Mrňúskovia, Drobeckovia a Malkáči“ navštívili expozíciu Múzeum vo Svätom Antone a Veľkáči si boli pozrieť Galériu Jozefa Kollára a mineralogickú expozíciu Slovenského banského múzea v Berggerichte.

- **26.5.2016 Odovzdanie prác do súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“**

Na podpore rozvoja výtvarného nadania, ktoré je u detí v predškolskom veku neuveriteľne kreatívne, pracujeme v priebehu celého školského roka. Preto sa vždy veľmi potešíme, keď môžeme šikovnosť, tvorivosť, fantáziu videnia a kvalitu spracovania výtvarných diel našich „Guliverákov“ prezentovať aj na výtvarných súťažiach. Tento rok sme sa po prvýkrát zapojili do prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“. Na záverečnej prehliadke najlepších

výtvarných prác bolo vystavených niekoľko diel našich škôlkarov a jedna z nich – Katarína Balžanková, získala aj ocenenie s finančnou odmenou pre MŠ vo výške 70,- €.

- **30.5.2016 Návšteva záchranárov**

Počas celého predpoludnia sa deti oboznamovali s dôležitosťou práce záchranárov. Učili sa podať prvú pomoc, obviazať rany, ošetriť uštipnutie, skúšali masáž srdca a v neposlednom rade sa naučili telefónne číslo na ktoré volať v prípade potreby záchrany ľudského života. Mali možnosť nahliadnuť aj do naozajstnej sanitky a vyskúšať si, aké to je, keď musia záchranári zraneného pacienta rýchlo ošetriť, uložiť na lehátko, naložiť do sanitky a za zvukov sirény rýchlo previezť do nemocnice.

- **30.5.2016 Deň otvorených dverí ZUŠ Banská Štiavnica**

Spev, tanec, hudbu, divadlo, kreslenie, maľovanie, tvorenie ... , naše „Guliverčatá“ milujú a my sa ich v rozvoji umeleckých zručností snažíme podporovať vo všetkých smeroch. Deň otvorených dverí v ZUŠ Banská Štiavnica spojený s prezentáciou aktivít a odborov sme preto veľmi radi navštívili a umožnili tak deťom oboznámiť sa s prostredím a aktivitami, v ktorých sa určite mnohé z nich v budúcnosti budú chcieť zdokonaľovať možno aj prostredníctvom ZUŠ Banská Štiavnica.

Jún 2016

- **1.6.2016 Medzinárodný deň detí**

Deň detí je pre „Guliverčatá“ vždy dňom šťastia a radosti. Aj my dospelí si v tento deň intenzívnejšie uvedomujeme aké šťastie v živote máme, že ich máme – naše deti. Ráno všetky „Guliverčatá“ vítal v bublifukovom obláčiku plnom bublín sám Guliver so svojimi novými kamarátmi z rozprávky - vlkom a zajacom, ktorý ich obdarovali malým, milým prekvapením – hačkovanou hračkou, alebo vrtuľkou. Dopoludnia sa deti zabavili pri rozprávkach Červená čiapočka, Palculienka, Tri prasiatka a Kocúr v čižmách v rámci divadelného predstavenia Z rozprávky do rozprávky. A popoludní v tvorivých dielničkách vyrobili darček pre tých, ktorí svoje deti ľubia najviac na svete – svojich rodičov.

- **6.2016 Fotenie detí**

V priebehu mesiaca jún sme s fotografom Lukášom Rohárikom fotili v Botanickej záhrade naše „Guliverčatá“, aby ich rodičia mali v rodinnom albume krásnu fotku, ktorá im o pár rokov pripomenie, tie vzácne krásne chvíle, kedy ich dieťaťko u Gulivera a s Guliverom rástlo.

- **8.6.2016 Deň najlepších priateľov**

Deň najlepších priateľov je dňom oslavy pravého priateľstva. Tie najúprimnejšie a najväčšie priateľstvá vznikajú práve v detstve. Preto je veľmi dôležité aby sme si už od detstva pripomínali ich silu a dôležitosť, aby aspoň niektoré z nich pretrvali až do dospelosti. Aj v tento deň sme preto „Guliverákov“ učili, že priateľstvo je vzácny dar.

- **9.6.2016 Divadelné predstavenie „Koža rohatá“ pre deti zo SČK**

Divadelno-muzikálové predstavenie Koža rohatá a jež, ktoré najstaršie „Guliverčatá“ nacvičili svojim mamičkám ku dňu matiek, predviedli v plnej paráde – v krásnych kostýmoch, s úžasnými kulisami a s profesionálnym speváckym aj hereckým prevedením, svojim kamarátom – deťom z denného stacionára Slovenského červeného kríža, ktorým sa predstavenie veľmi páčilo.

- **11.6.2016 Letná Gulimpiáda**

V tento deň sa v Súkromnej materskej škole Guliver konal druhý ročník olympiády s Guliverom, pre nás všetkých Gulimpiády. Športový deň plný súťaží, zábavy, veselého šantenia a dobrého papkania si v zmysle hesla: „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa a zabaviť sa“, si do neskorých večerných hodín užili všetci – malí aj veľkí.

- **13.6.2016 Otvorenie vernisáže 10. ročníka celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti detí predškolského veku „Dúhový kolotoč“ v BB + prevzatie ocenenia**

V rámci vyhodnotenia 10. ročníka celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti detí predškolského veku Dúhový kolotoč, bola ocenená práca Kataríny Balžankovej s názvom „Moje najmilšie“, v kategórii 1. Deti MŠ, na základe čoho sme boli MPC Banská Bystrica

pozvaní na ocenenie dieťaťa a materskej školy a otvorenie vernisáže s odovzdaním ocenenia a finančnej odmeny pre MŠ. Na odovzdaní ocenenia a otvorení vernisáže sa zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková s Katarínou Balžankovou a jej rodičmi.

- **16.6.2016 Návšteva policajtov a psovodov**

Návšteva policajtov bola ďalším splneným snom pre mnohé deti. Ale pre niektoré to bol aj výstražný výchovný moment, aby sa nad svojím správaním zamysleli a začali viac poslúchať ☺ Navštívili nás nielen policajti, ale aj policajné psy, ktoré pod vedením skúsených policajných inštruktorov deťom predviedli, čo všetko spolu pri policajných zásahoch dokážu. Názorné ukážky ako napr. chytenie páchatel'a, hľadania páchatel'a podľa čuchovej stopy a pod. zaujali a prekvapili všetky deti. Deti sa mali ďalej možnosť, pod dohľadom policajtov, dotknúť rôznych zbraní a ochrannej výbavy, ktorú policajti pri svojej práci používajú. Vyskúšali si tiež „šoférovanie“ policajného auta, ako sa zakladajú putá, ale aj to najpodstatnejšie, ako sa majú správať v krízových situáciách a ako privolať pomoc (dôležité telefónne čísla). O všetky tieto zážitky sa naši Guliveráci podelili aj s novými kamarátmi z OZ Margarétka, ktorých si v tento výnimočný deň pozvali do našej škôlky na návštevu.

- **18.6.2016 Medzinárodný deň piknikov**

Piknik je príležitosťou na výlet s rodinou alebo priateľmi von do prírody, pre ktorý je typický sedenie na deke a jedenie zbaleného jedla. Cieľom je oslava stolovania vonku a relaxácia. Pri príležitosti medzinárodného dňa piknikov, sme si tento výnimočný spôsob stolovania a relaxácie, na krásnych lúčach, ktoré sú v tesnej blízkosti našej škôlky, užili aj my „Guliveráci“.

- **19.6.2016 Medzinárodný deň otcov**

Pre každé dieťa sú najdôležitejšími ľuďmi v jeho živote mama a otec. Ich nekonečná a bezpodmienečná láska je pre nich všetkým. Tak ako sme si pri príležitosti Dňa matiek spomenuli na všetky mamičky a pripravili si pre nich krásny program, tak sme milou rodinnou akciou a malým darčekom potešili aj oteckov v ich sviatok na Deň otcov. Posedenie pri dobrom jedle bolo vhodnou príležitosťou ako na neformálnej úrovni zblížiť celú „rodinu Guliverákov“ – všetky mamičky, oteckov, detičky aj s personálom Súkromnej materskej školy Guliver.

- **20.6.2016 Rozlúčka s predškólákmi**

Slávnostný, smutný a zároveň veselý bol tento deň. Na jednej strane radosť, že sme dokázali našich prvých predškólákov odprevadiť pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami a na druhej strane smútok, že je to už tu a že sa musíme rozlúčiť. 7 predškólákov sa lúčilo so svojimi spolužiakmi a spolužiaci s predškólákmi krásnym programom, ktorý z očí rodičov, učiteľov, ale aj niektorých detí vytiahol nejednu slzičku. Za odmenu si nakoniec všetci dali krásnu rozlúčkovú tortičku.

- **24.6.2016 Rozprávkový Bojnický zámok**

1x do roka ožije romantický interiér a exteriér bojnického zámku čarom rozprávok. V tomto roku sme sa prostredníctvom podujatia Rozprávkový zámok preniesli spolu s deťmi do rozprávkového zámku plného princezien. Stretli sme sa s Popoluškou, Šípkovou Ruženkou, Snehulienkou a bola tam aj Kráska a zviera. Tak ako minulý rok, aj teraz sme si overili, že víťazstvo dobra nad zlom a lásky nad nenávisťou je stále tým najdôležitejším a najcennejším, čomu nás rozprávky majú do života naučiť.

- **27.6.2016 Olympiáda malých zdravotníkov**

V tento deň si naši najstarší „Guliveráci“ boli v Materskej škole, Bratská 9, Banská Štiavnica, ktorá v spolupráci so Slovenským červeným krížom zorganizovala Olympiádu malých zdravotníkov overiť, či všetky informácie, ktoré sa od záchranárov pri ich návšteve v našej MŠ dozvedeli a naučili, vedú aj naozaj v praxi využiť a vďaka nim pomôcť zranenému človeku. V konkurencii družstiev aj z iných materských škôl v meste Banská Štiavnica obstáli výborne.

Júl 2016

- **4.7. – 8.7.2016 Indiánsky týždeň**

Indiánsky týždeň vtiahol deti do sveta Vinnetoua a Old Shatterlanda prostredníctvom indiánskych príbehov, spevov a tanca. Spevom vlastnej indiánskej hymny sa každý deň presúvali do prérií, vyrábali indiánske čelenky, indiánske odevy, tancovali indiánsky tanec okolo ohňa, fajčili fajku mieru a stavali indiánsky stan a zažívali veľa ďalších indiánskych dobrodružstiev.

- **11.7. – 15.7.2016 Pirátsky týždeň**

V tomto týždni do Súkromnej materskej školy Guliver nechodili malé detičky, ale len piráti a celá škôlka sa premenila na pirátsku loď plnú nebezpečných pirátov hľadajúcich vzácny poklad, ktorý sa im nakoniec spoločnými silami na nebezpečnej výprave podarilo nájsť. Vlastnoručne vyrobené pirátske čiapky, pásky cez oko, háky, meče, papagáje, pirátske oblečenie a pirátska hymna boli samozrejmosťou.

- **19.07.2016 Schemnitz Gallery**

Umenia vo výchove detí nikdy nie je dosť. Preto sme sa rozhodli navštíviť súkromnú galériu umenia Schemnitz gallery, v ktorej sme si po prehliadke vystavených umeleckých diel, v tvorivej dielničke vyrobili svoje vlastné originálne umelecké diela.

- **Terra permonia - tvorivá dielnička**

- 12.7.2016 Veľkáči**

- 14.7.2016 Malkáči**

Leto sme si v škôlke spestrili aj návštevou tvorivej dielne Terra Permonia, kde sme sa hravou formou učili pracovať s rôznymi technickými zariadeniami. Pílili sme, orezávali, farbili, rezali, ohýbali, vrtali, zvárali a používali rôzne materiály. Pozreli sme si Mašinkáreň s úžasnými modelmi vláčikov na ploche takmer 20 m².

Vo fosforovni sa pobavil každý, kto sa rád hrá so svojim tieňom a s lego kockami sme sa tiež mohli vyhrať do sýtosti. Všetko čo sme si v Terra Permonii vyrobili, sa stalo majetkom detí, ktoré ta mohli svojich blízkych obdarovať originálnym darčekom. Terra Permonia je úžasným miestom oddychu, zábavy, učenia a poznávania.

- **18.7.-22.7.2016 Cesta do minulosti s rozprávkami**

Princezné a princovia, rytieri aj draci nás preniesli do čias dávno minulých. Prežili sme spolu rozprávkový týždeň, v ktorom statoční a chrabrí rytieri museli bojovať o srdce krásnej princeznej, premôcť draka, aby ju zachránili. Ale nakoniec našťastie všetko dobre dopadlo a všetci sa spolu radovali, tancovali a hodovali na kráľovskej svadbe.

August 2016

Prázdninové leto v materskej škole a príprava na začiatok nového školského roka.

September 2016

- **2.9.2016 Odovzdanie iPad-ov učiteľkám, zavedenie triednej knihy**

Z dôvodu zavedenia elektronickej triednej knihy v školskom roku 2016/2017, bol všetkým učiteľkám Súkromnej materskej školy Guliver odovzdaný iPod s obalom (spolu 7 ks). Jeho prevzatím učiteľky podpísali Dohodu o hmotnej zodpovednosti – Slančíková, Pálfiová, Luptáková, Sirotová, Lendvorská, Hrmová, Petruřová).

- **6.9.2016 Stretnutie spoločenstva rodičov SMŠ Guliver**

Prvé stretnutie spoločenstva rodičov Súkromnej materskej školy Guliver na ktorom boli oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou MŠ, právami a povinnosťami, so školským poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami, s ŠKVP – S Guliverom spoznám svet, s krúžkovou činnosťou, boli prerokované interné smernice, ... priebeh celého stretnutia spolu s uzneseniami je spracovaný v zápisnici.

- **7.9.2016 Stretnutie spoločenstva rodičov Súkromných jasí Guliver**

Prvé stretnutie spoločenstva rodičov Súkromných jaslí Guliver na ktorom boli oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou jaslí, právami a povinnosťami, s šprevádzkovým poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami.

- **14.9.2016 Pracovná porada riaditeľiek MŠ, Banská Bystrica**
Pracovnej porady riaditeľiek MŠ sa zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková.
- **16.9.2016 Školenie učiteliek – používanie elektronickej triednej knihy**
Pán Siska urobil v súvislosti so zavedením elektronickej triednej knihy pre učiteľky školenie ohľadom používania iPadov na uvedený účel.
- **21.9.2016 Návšteva denného stacionára Margarétka – Deň otvorených dverí**
„Guliveráci“ prijali pozvanie svojich kamarátov z denného stacionára MARGARÉTKA, ktorí pre nás v deň otvorených dverí pripravili zaujímavý program. Mohli sme vidieť, ale aj si s nimi vyskúšať, akými zaujímavými spôsobmi rozvíjajú svoju tvorivosť, kreativitu, fantáziu, hrubú a jemnú motoriku, ale predovšetkým sme si uvedomili, že aj ťažko zdravotne postihnuté deti sú deti, ktoré sa chcú učiť, hrať a zabávať a že predsudky voči nim sú úplne neopodstatnené.
- **22.9. – 23.9.2016 Funkčné vzdelávanie**
Funkčného vzdelávania - Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, sa na základe pozvánky v RP Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková.
- **28.9.2016 Natáčanie propagačného videa CE-ZA-AR 2016**
V tento deň prišiel do materskej školy štáb natočiť propagačné video pre účely prezentácie Súkromnej materskej školy Guliver v súvislosti s jej nomináciou na cenu za architektúru CE-ZA-AR 2016

Október 2016

- **5.10.2016 Liečivá rozprávka o princeznej, ktorá nič nepočula**
V stredu 5.10.2016 o 15:00 hod. k nám do škôlky prišla princezná, ktorú kliatba pripravila o sluch. Múdri lekári z celého sveta ju chceli vyliečiť pomocou neobvyklých hudobných nástrojov (sitar, fujara, hang, drum, tibetské misy, didgeridoo, kalimba, ...), ktoré sa používajú v muzikoterapii, pri joge, meditáciách a majú veľmi prospešný účinok na zdravie. Deti sa na tvorbe mnohých zvukov ako aj deja rozprávky aktívne zúčastňovali a ovplyvnili tak priebeh celého príbehu. Nakoniec sa im pomocou zázračných zvukov podarilo nepočujúcu princeznú spod kliatby vyslobodiť a vyliečiť.
- **10.2016 Šarkaniáda**
Na celý október sme si „objednali“ krásne slnečné počasie s príjemným vetrikom. Chceli sme si totiž s pani jeseňou a jej každoročným zázrakom s prírodou, ktorým všetko premaľuje do nádherných pestrofarebných jesenných farieb, každý deň užiť aj zábavné a farebné divadelné predstavenie šarkanov na oblohe. Stačí sa len rozbehnúť so šarkanom v ruke po lúke ... Žiaľ, tento rok naša objednávka nebola vybavená k našej úplnej spokojnosti, pretože tých krásnych slnečných dní veľmi veľa nebolo. Ale tie čo sme vystihli, sme si užili poriadne.
- **17.10.2016 Depistáž logopéda u predškolákov**
V tomto školskom roku má náš kamarát Guliver naozaj veľa práce. Musí pomáhať až 17-tim deťom, aby sa naučili všetko, čo má škôlkar vedieť ak chce v septembri nastúpiť do školy. Musia sa spolu naučiť pekne kresliť, spievať, tancovať, recitovať, ... a možno už aj trochu čítať a písať. Ale aby to všetko zvládli, musia mať hlavne šikovný jazyček, ktorý vie správne vylovovať všetky hlásky. Všetky jazyčky predškolákov k nám do škôlky prišla skontrolovať pani logopedička, vďaka ktorej sme zistili, ktoré jazyčky ešte potrebujú pomoc, aby nemali v škole problém s čítaním ani s písaním a naučili sme sa ako tým jazyčkom pomôcť.
- **Svetový deň starých rodičov**
Starká so starkým sú dar. Majú trepezlivosť, porozumenie, sú zhovievaví, nenáhli sa, pretože už poznajú cenu času, ktorý tak neúprosne letí. Vedia, že len krátko trvajú krásne chvíle rozprávok, hier a uspávaniek. Preto sme im aj my chceli vzdať úctu a poďakovať za všetku múdrosť a láskavosť, ktorú tak obetavo a s láskou odovzdávajú svojim vnúčatám. Spoločne prežité krásne chvíle sú tým najvzácnejším, čo si starí rodičia s vnúčatami môžu vzájomne darovať. Aby takýchto pekných spoločných chvíľ spolu prežili čo najviac, pripravila si každá

trieda pre svojich starkých milú spoločnú aktivitu. Malkáči a Veľkáči spolu so starkými piekli sladučké koláče a Drobčkovia s ich pomocou vyrábali krásne prekvapenia z gaštanov a iných jesenných darov prírody.

Drobčkovia: „Dopoludnie so starkými“ 27.10.2016

Malkáči: „Pečieme so starkými“ 18.10.2016

Veľkáči: „Pečieme so starkými“ 20.10.2016

- **19.10.2016 Vystúpenie detí pre pacientov v nemocnici**

S vystúpeniami pred rodičmi, starým rodičmi, alebo rôznymi návštevami majú naše Guliverčatá už bohaté skúsenosti a zvládajú aj rozmanitý repertoár – recitovanie, spev, tanec, divadlo, ... aj muzikál. Doteraz ale všetci diváci prišli za nami do škôlky. Chýry o šikovnosti detí sa dostali aj za brány Súkromnej materskej školy Guliver a tak sme dostali pozvanie navštíviť pacientov hospitalizovaných v nemocnici, aby sme ich vystúpením potešili a dodali im silu v neľahkom boji s chorobou, ktorá ich pripútala na lôžko. Guliver je hrdý, že aj v cudzom prostredí podali deti výkon hodný ich schopností a vyčarovali tak úsmev na tvári aj ľuďom, ktorý kvôli chorobe veľa dôvodov na úsmev nemajú.

- **20.10.2016 Medzinárodný deň stromov**

Väčšina z nás si v bežnom každodennom živote ani neuvedomuje význam a potrebu stromov pre náš život a berieme ich ako prirodzenú súčasť prírody, ktorá nás obklopuje. Všetko o tom, prečo sú stromy pre nás vzácnym darom sme si pripomenuli 20. septembra, kedy majú všetky stromy na svete svoj sviatok. Naučili sme sa, že nám dávajú kyslík, sú domovom pre množstvo živočíchov, v horúčave nám dávajú tieň, v zime vďaka nim zahorí ohník, ktorý nás zohreje, zadržujú prach a mikroorganizmy, spevňujú pôdu, znižujú hluk, z dreva má možno väčšina z nás doma vyrobenú svoju posteľku, stoličku, stôl, poličku, ... možno aj obľúbenú hračku. A v neposlednom rade, ... prechádzka krásnym tichým lesom, v ktorom iba vetrík šumí v korunách stromov je nádherná a upokojujúca. Pár stromov pre dobro našej planéty sme vysadili aj my – Guliverčatá, keď už teraz vieme, aké sú pre náš život dôležité.

- **20.10.2016 Svetový deň odrôd jabĺk**

Jablká sú každodennou a veľmi obľúbenou súčasťou jedálneho nášich Guliverákov. Všetko o tejto zdravej pochúťke sme sa aj pri príležitosti Svetového dňa odrôd jabĺk spolu učili. Ale nielen učili. Jabĺčka sme aj ochutnávali, ovoniávali, krájali, sušili, odšťavovali, pripravili sme si z nich zdravý ovocný šalátik aj koláčik. A ozaj, aby sme nezabudli, ... najprv sa s rôznymi odrodami jabĺk museli zoznámiť. Veď tak ako my deti máme svoje mená a každý z nás je iný – niekto vysoký, niekto nízky, niekto má modré oči niekto hnedé, ... , tak aj jabĺčka majú svoje mená – Admiral, Gala, Luna, Jonatánka, ... a tiež sa od seba líšia farbou, veľkosťou, vôňou, ... Každé jabĺčko je skrátka jedinečný originál, tak ako my – Guliverčatá.

- **25.10.2016 Ako to voľakedy na dedine bolo**

O živote v starých časoch, kedy ešte nebola elektrina, ľudia mali mliečko iba od kravičky, alebo od kozičky, vajíčka od sliepočky, mäsko z prasiatka, ktoré doma chovali, ... mrkvičku, hrášok, zemiaky, ... iba zo záhradky o ktorú sa poctivo starali, nám prišla porozprávať vzácna stará mama, ktorá na tieto časy s láskou a úctou spomína a aj v dnešnej dobe sa snaží mnohé z tradícií starých materí zachovať vo svojom každodennom živote. Prišla nás navštíviť aj s kozičkou, ktorú sme mohli podojiť a ochutnali sme aj mliečko, syry. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého a poučného.

- **27.10.2016 Najkrajšie vyrezávaná tekvica**

Aj tento rok si rodičia spolu so svojimi deťmi mohli v škôlke užít spoločné popoludnie pri vyrezávaní tekvic. „Latka“ kreatívnych nápadov bola v minulých rokoch nastavená poriadne vysoko. Po usilovnej práci nás po zotmení čakalo magické prekvapenie, kedy sa vo všetkých tekvicových výtvoroch zapálili sviečky a v očiach našich Guliverákov iskričky šťastia a radosti.

November 2016

- **3.11.2016 Medzinárodný deň MŠ – návšteva kúzelníka + tvorivé dielničky**

Medzinárodný deň MŠ ako aj pochmúrne novembrové dni plné dažďa a hmiel sme si v našej škôlke spríjemnili kúzlami. Čary-máry fuk, ... nepovieme ani muk, iba tíško čarujeme, návštevu kúzelníka si do našej škôlky prajeme ... A hádajte čo sa stalo? Kúzlo sa nám podarilo ... V stredu

9.11.2016 o 10:00 hod. nás navštívil kúzelník Petra Šestáka, ktorý aj malých Guliverákov aspoň na chvíľu začaroval na šikovných kúzelníkov. Predviedol nám svoje triky, naučil nás tajné kúzla. Deti odmenil zvieratkami, ktoré vymodeloval z balóna. Deti sme sa mu poďakovali úprimným šťastným smiechom a prekvapenými tvármi. Bola to show plná zábavy. A popoludní sme sa spolu zabavili v tvorivých dielničkách.

- **4., 11., 25., 30.11.2016 Dental alarm**

Aj v tomto školskom roku sme sa zapojili do projektu OZ Zdravé d'asná, ktoré organizujú v spolupráci s Curaprox a s pomocou študentov zubného lekárstva, za účelom zvýšenia povedomia dôležitosti dentálnej hygieny už u detí predškolského veku. Deti dostali dve zubné kefky s pohárikom a dozvedeli sa aj o vlastnostiach správnej zubnej kefky. S pomocou šikovných škôliteľov usilovne trénovali správnu techniku čistenia zubov. Každý „podvodník“ bol vďaka špeciálnemu roztoku prichytený pri čine a sfarbením zubov do fialova bol usvedčený, že si svoju prácu pri čistení zubov neodviedol dobre.

- **15.11.2016 a 18.11.2016 Štátna školská inšpekcia**

Štátna školská inšpekcia, Školské inšpekčné centrum Banská Bystrica, Skuteckého 21, 974 01 Banská Bystrica vykonala prostredníctvom inšpektorky PaedDr. Miroslavy Dobiasovej PhD. v dňoch 15. a 18.11.2016 v Súkromnej materskej škole Guliver, Pol'ovnicka 1914/3B, Banská Štiavnica tematickú inšpekciu v súlade s poverením č. 6037/2016-2017 zo dňa 09.11.2016.

- **23.11 - 25.11.2016 Vianočné fotenie detí**

V spolupráci s fotografom Lukášom Rohárikom sme rodičom zabezpečili fotenie detí s vianočnou tematikou, ktoré mohli využiť podľa svojich individuálnych požiadaviek.

- **30.11.2016 Výtvarná súťaž Belianske povesti „Zvon z morského oka“**

Najstaršie škôlkarky – Emma Budinská, Zuzanka Drgoňová a Barborka Lešičková, boli svoje maliarske umenie predviesť na 11. ročníku výtvarnej súťaže „Belianske povesti“, ktorá bola tento rok zameraná na jednu z povestí z okolia Banskej Belej pod názvom Zvon z morského oka.

December 2016

- **1.12.2016 Návšteva členiek SV OMEP (Prešovská univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie)**

Návšteva bola súčasťou exkurzie, ktorú organizovala organizácia SV OMEP, pre členky aj nečlenky SV OMEP, t.j. učiteľky, riaditeľky materských škôl z celého Slovenska. Súkromnú materskú školu Guliver navštívilo 20 učiteľiek, ktoré návštevu Súkromnej materskej školy Guliver, následným listom s poďakovaním za prijatie, vyhodnotili ako veľmi poučnú, obohacujúcu a motivujúcu.

- **6.12.2016 Mikuláš**

Po roku k nám prišiel zas, milý a láskavý Mikuláš. Prišiel s čertom aj s anjelom a potešil nás milým slovom. Niektorých pochválil, niektorých aj vyhrešil, ale keď našim sľubom – že sa ešte trochu polepšíme uveril, všetkých nás malým darčekom odmenil. Všetci sa už tešíme, niektorí sa aj trochu bojíme, že ho o rok zas uvidíme a ďalším krásnym vystúpením prekvapíme.

- **9.12.2016 Divadelné predstavenie „Kráľiky z klobúka“**

Predstavte si čo sa stalo! Dvaja kráľici z klobúka ožili a prišli do našej škôlky s úplne novým zábavným – vzdelávacím divadelným predstavením s pesničkami a vzdelávali nás interaktívnymi hrami v rôznych oblastiach ako je geológia, počítanie, angličtina, slnečná sústava, farby, ľudské telo, ... Zábavné učenie je radosť a nie mučenie a to máme my „Guliveráci“ radi.

- **15.12.2016 Vianočná pohľadnica – fotenie zamestnancov**

Súkromná materská škola Guliver v spolupráci s fotografom Lukášom Rohárikom pripravila ako vianočný pozdrav tematickú vianočnú fotografiu zamestnancov, ktorú sme rozposielali ako poďakovanie za spoluprácu.

- **13.12.2016 Ilustrujeme Horákové povesti**

Základná škola Jozefa Horáka v Banskej Štiavnici pozvala na výtvarnú súťaž, aj našich Guliverákov. Deti tvorili umelecké diela na tému Štiavnické vianočné trhy. Maľovať a kresliť na takúto krásnu tému je radosť. Starosť nám robil iba výber detí, ktoré sa jej zúčastnia, pretože

všetci Guliveráci kreslia nádherne. Nakoniec sme vybrali: Viktóriu Gallov, Sofiu Valachovú a Lujzu Šedibokovú

- **Vianočné pečenie medovníkov**

Drobčiekovia 13.12.2016

Veľkáči 13.12.2016

Malkáči 15.12.2016

Aj tento rok sa našou škôlkou v predvianočnom čase šírila vôňa vianočných medovníčkov. Drobčiekovia sa príprave tejto sladučkej pochúťky, bez ktorej by vianoce ani neboli vianocami, venovali samostatne v triede - bez rodičov a spoločnými silami upiekli také krásne medovníky aké určite nekúpíte ani na tom najexkluzívnejšom vianočnom trhu.

Malkáči aj Veľkáči, svojich najbližších, na pečenie a zdobenie medovníčkov srdečne pozývali a tak ako po minulé roky sa pri tejto tradičnej predvianočnej zábave, v dobrej nálade a príjemnej atmosfére, stretli našej škôlkárskej kuchynke.

- **20.12.2016 Vianoce pre zvieratká**

Guliveráci v predvianočnom čase nemysleli len na seba a svojich najbližších. Chceli dopriať krásne a požehnané vianočné sviatky aj zvieratkám. Preto sme aj tento rok s veľkou radosťou využili ponuku Múzea vo Svetom Antone, vďaka ktorému sme v parku pri kaštieli mohli vyzdobiť stromčeky ozdobami na ktorých si zvieratká pochutia. Sladučkou mrkvičkou, jabĺčkmi, orieškami, suchým chlebíkom, ..., ktoré starostliví rodičia našim „Guliverákom“ pripravili na šnúročkách, sme ich určite potešili.

- **20.12.2016 Vianočný večierok**

V tento deň „Guliverčatá“ čakali v MŠ vzácnu návštevu všetkých svojich najbližších, ktorých na Vianočný večierok takto pozvali:

Milí rodičia, babičky a deduškovia, sestričky a bračkovia, ... všetci moji najmilší, srdečne vás všetkých pozývam, v utorok 20.12.2016 o 16:00 hod., na Vianočný večierok do môjho Gulivera, kde na nás dýchne čarokrásna vianočná atmosféra. Môžete sa tešiť na láskavé privítanie, krásne vystúpenie, aj malé pohostenie. Tešíme sa na príjemné slávnostné popoludnie. Možno si spolu aj koledy zaspievame

Bolo to krásne, dojemné, nehovú, radosťou a láskou vyplnené popoludnie.

- **21.12.2016 Vianočné vystúpenie v nemocnici**

Nie každý má to šťastie, že môže vianočné sviatky prežiť doma, v kruhu svojich najbližších. Pre pacientov hospitalizovaných v nemocnici, majú preto tieto sviatky, kedy má byť človek človeku najbližšie, ešte smutnejšiu príchuť. My, malí Guliveráci, sme ich síce vyliečiť ešte nedokázali, ale rozveseliť a premeniť všedný deň na sviatočný sa nám našim vystúpením podarilo.

- **22.12.2016 Vianočný večierok zamestnanci**

Zriaďovateľ Súkromnej materskej školy Guliver – GULIVER, n.o., pripravil pre svojich zamestnancov v TIDLÝ Cafe Vianočný večierok.

- **23.12. – 5.1.2017 Vianočné prázdniny**

Január 2017

- **január 2017 Snehové radovánky**

Pani zima deťom dopriala svojou bohatou nádielkou snehovej pokrývky veselého šantenia so snehom, ktorého výsledkom bol aj krásny snehuliak. Veselo bolo aj pri sánkovaní, bobovaní a guľovaní.

- **20.01.2017 Natáčanie reportáže do relácie Reflex – TV Markíza**

Televízny štáb televízie Markíza prišiel do školy natočiť reportáž o prevádzke a výnimočných aktivitách, ktoré deti s Guliverom dennodenne prežívajú v budove „ušítej“ na mieru deťom. Reportáž bola odvysielaná v relácii Reflex.

- **24.1. 2017 Deň komplimentov**

Pochvala je jedným z najdôležitejších a najúčinnějších nástrojov aj pri výchove dieťaťa.

Pochvala vyvoláva pozitívne pocity, po ktorých podvedome túži každý z nás a vďaka nej sa snažíme byť ešte lepší. *V deň komplimentov sme sa aj my "Guliveráci" učili vysloviť úprimný kompliment iným ľuďom, a tak si uvedomiť potrebu slušného správania. Každý z nás povedal*

aspoň päť komplementov ľudom, na ktorých mu záleží a tak sa všade okolo nás šírila dobrá nálada.

- **30.1. – 2.2.2017 Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik**

Deti sa zúčastnili už tretieho ročníka Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku. V lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov, sa ho zúčastnilo 21 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov a záverečný slalom zvládli všetci výborne, bez pádov a zranení.

Február 2017

- **10.02.2017 Európsky deň 112**

Slovenská republika od r. 2009 participuje na Európskom dni 112 - 11. februára. Úlohou Európskeho dňa 112 je zvýšiť povedomie občanov o existencii a fungovaní čísla tiesňového volania 112, čo môže významne pomôcť pri záchrane života a zdravia občanov, majetku a životného prostredia.

Propagácia čísla tiesňového volania 112 je veľmi dôležitá už aj pri deťoch predškolského veku. Preto sme sa k tejto aktivite pridali aj my a tak ako sa hovorí, že opakovanie je matka múdrosti, aj pri tejto príležitosti sme si zas a znovu opakovali jeho význam a dôležitosť. Nezabudli sme si ale pripomenúť aj zákaz jeho zneužívania.

- **14. -15.02.2017 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania s názvom Profesionálna práca vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, Modul4: Organizácia ako systém sa v RP Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková

- **16.02.2017 V rozprávkovom BUFETE (hudobno-zábavný program)**

Milý pánko z umeleckej agentúry V. Čekovského čo pozval „Guliverákov“ prostredníctvom hudobno-zábavného programu do rozprávkového bufetu splnil všetko čo sľúbil. Spieval s nimi pesničky, rozprával im rozprávky a na záver deti naozaj aj tancovali. Počítali spolu bodky na chrbte lienky sedembodkovanej, najprv po anglicky, potom po rusky. Spievali o netopierovi „Ako lieta v tme a pritom nenarazí?“, „Ako spáva?“ ... o húsenici Klotilde, ktorá zaspala a zmenila sa na kuklu. „A keď tá kukla pukla, hádajte čo z nej vyletelo? ... Vystúpenie uzatvorila pesnička o ježkovi, ktorý nemá rád jablká ani hrušky, pretože je hmyzožravý. Deti sa krásne zabavili, niečo si zopakovali, ale aj nové informácie sa dozvedeli a hlavne ... super si zatancovali.

- **16.02.2017 Priadky**

Ako voľakedy prebiehali páračky sme s Guliverom zažili minulý rok. Tento rok nás Guliver so šikovnými ženičkami naučil, ako voľakedy dievčatá spriadali nite. Po sviatku sv. Martina voľakedy začínali priadky, kedy sa každý večer schádzali dievčatá s kolovrátkom a s košíčkom ľanu. Vlákna ľanu, konope a vlny sa pomocou vretena alebo kolovrátku spriadali do nití. Priadlo sa spravidla celú zimu až do pôstu. Ženičky v krojoch priniesli do škôlky stolček, praslice, vreteno aj pradená. Najprv malí Guliveráci, vôbec nevedeli, čo to všetko znamená. Dnes už vedia aké tradície a zvyky priadky sprevádzali, že voľakedy v dohviezdny večer sa ženičky po večeroch stretávali a strašidelné príbehy si rozprávali. Kto sa cez dieru na stolčeku bez jedného klinca robenom pozrel, ten aj strigy v ten večer uvidel.

- **16.02.2017 Prvý reprezentačný ples Guliver**

- **21.02.2017 Karneval**

Karnevalom sa deťom v našej škôlke každý rok snažíme priblížiť krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov.

Keďže súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách, deti majú možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v podobe typickej pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.

- **Čím budem keď vyrastiem – Banská Štiavnica**

Časy, keď sa chlapci túžili stať traktoristom, smetiárom, policajtom,... a dievčatá: kuchárkou, kaderníčkou, učiteľkou sú už dávno preč. Sny a predovšetkým možnosti dnešných detí sú s tými našimi neporovnateľné. Aby si niektoré profesie vedeli deti lepšie predstaviť, navštívili sme zaujímavé prevádzky v našom meste. U „sudárov“ sme na vlastné oči videli ako sa z obyčajných kusov rovného dreva dajú urobiť guľaté sudy, hasiči nám predviedli ako to u nich na stanici vyzerá, keď majú pohotovosť, vo Svetrovke sme videli ako sa vyrábajú teplučké a mäkkučké svetríky, v Ravafole ako sa tlačia veľké reklamné plagáty, vo firme Winer sme si na chvíľu mohli vyskúšať ako sa vyrábajú ponožky a v zbernom dvore nám ukázali, koľko veľa práce je s odpadom, ktorý sa ale pod rukami tých správnych ľudí, môže zmeniť na vzácne suroviny, z ktorých môžu vzniknúť nové užitočné veci

Marec 2017

- **06.03.201 Návšteva študentov z Prešovskej univerzity, Pedagogická fakulta, Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie**
- **06.03.2017 Funkčné vzdelávanie**
Funkčného vzdelávania s názvom Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, Modul4: Organizácia ako systém sa v RP Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková
- **10.03.2017 Návšteva denného stacionára OZ Margarétka – spolupráca so ZUŠ**
Najstarší Guliveráci - „Veľkáči“ prijali pozvanie OZ Margarétka na návštevu ich priestorov denného stacionára pre zdravotne a telesne postihnuté deti a mladých ľudí v deň, ktorý im prídu učitelia zo ZUŠ Banská Štiavnica spríjemniť hrou na rôznych hudobných nástrojoch a umožniť každému, kto bude mať záujem, si aj hru na nich vyskúšať. Skúsime teda aj my, či z nás budú hudobníci.
- **16.03.2017 Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu.**
Najstarší Guliveráci - „Veľkáči“ prijali opäť ☺ pozvanie OZ Margarétka na návštevu ich priestorov denného stacionára pre zdravotne a telesne postihnuté deti a mladých ľudí v deň, kedy sa v rámci akcie Týždeň mozgu, budú učiť ako si mozog chrániť, čo treba robiť, aby dobre fungoval a aby sme si ho udržali v dobrej kondícii.
- **do 22.3.2017 My sa nevieme sťažovať nahlas**
Zapojíme sme sa do XIX. ročníka medzinárodnej výtvarnej súťaže My sa nevieme sťažovať nahlas, ktorú vyhlásilo Slovenské banské múzeum - G-léria Jozefa Kollára, BBSK – Pohronské osvetové stredisko ZH, Sloivenská agentúra životného prostredia a Mesto Banská Štiavnica so zameraním na ochranu prírody a environmentálnu výchovu – téma ročníka: **EGO versus EKO**
- **22.03.2017 Svetový deň vody**
Aktivity, pokusy, deň plný zaujímavostí o vode a jej význame pre život.
- **22.03.2017 Marec mesiac knihy – návšteva knižnice**
Rozprávkové knihy sú pre Guliverákov vzácnym pokladom. V škôlke ich máme veľa, ale vraj existuje čarovné miesto, kde ich majú ešte viac. Koľko pokladov ukrýva Mestská knižnica v Banskej Štiavnici sa pôjdeme spolu, na vlastné oči presvedčiť.
- **27.03.201 Spievankovo**
Spievanke a Zahrajkovi sa v našej „guliveráckej“ škôlke tak zapáčilo, že nás zo Spievankova prídu navštíviť už tretíkrát. Veľmi sme sa na nich tešíme a veríme, že o rok sa spolu opäť zabavíme.
- **29.03.2017 Testy školskej zrelosti**
Pracovníčka pedagogicko-psychologickej poradne v Banskej Štiavnici prešetrí testom školskú zrelosť detí, ktoré do 31. augusta 2017 dovŕšia šesť rokov veku a ich rodičia chcú vedieť, či je ich dieťa zrelé a dobre pripravené do prvého ročníka základnej školy.
- **Deň učiteľov**

Pripravované aktivity:

Apríl 2017

- Divadlo Jozefa Gregora Tajovského Zvolen/Bábkové divadlo na rázcestí Banská Bystrica
- Výtvarná súťaž - Coburgove lásky ZŠ s MŠ F. Couborga Svätý Anton
- Tvorivá súťaž - Piarske poklady“ ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane
- Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícke dni v Botanickej záhrada
- Štiavnický permoník – súťaž v prednese umeleckého textu s tematikou baníctva
- Návšteva veterinárnej ambulancie
- Depistáž logopéda
- Výroba veľkonočných vajčiek a pletenie korbáčov
- Sférické kino

Máj 2017

- Stavanie mája
- Cvičný požiar – návšteva požiarnikov
- Návšteva polície a psovodov
- Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom
- Svetový deň mlieka
- Besiedka ku dňu matiek
- Svetový deň hygieny rúk
- Svetový deň rodiny
- Svetový deň – pohybovým ku zdraviu
- Deň minerálov
- Medzinárodný deň múzeí
- Účasť na 4. ročníku celoslovenskej súťaže výtvarnej tvorby „Pikulíkove veselé pastelky 2017“
- Účasť na 11. ročníku celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“
- Spoločná aktivita s deťmi z OZ Margarétka – stretnutie so psovodom a kanisterapia
- Zápis

Jún 2017

- Deň detí
- Týždeň detskej radosti
- Veselé fotenie
- Športové súťaže v SKŠ Sv. Františka Assiského
- Záchranári
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Detský Hubert
- Deň otcov
- Letná Gulimpiáda
- ZUŠ – deň otvorených dverí
- Slávnostná rozlúčka s predškólákmi

Júl - August 2017

- Indiánsky týždeň
- Pirátsky týždeň
- Po stopách dinosaurov
- Prázdniny 24.7.2017 – 11.8.2017
- Letecký týždeň
- Príprava na začiatok nového školského roka

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod. Predpokladané zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLY SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m2	1 667,00 €
cena prestavby objektu na dieťa	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 111 396,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLY SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasí GULIVER.

V rámci projekcií budúceho vývoja je predpokladaný variant postupného naplňovania kapacity materskej školy. V prvom polroku prvého roku bola 80% naplnenosť (27 detí),

v druhom polroku prvého roku 90% (35 detí) a v druhom roku 100%. V ďalšom vývoji je počítané s plným využitím kapacity materskej školy vo výške 100%, t.j. 48 detí.

K 1.9.2016 mala Súkromná materská škola GULIVER 48 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 6 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebude zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebude naplnená kapacita je potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMŠG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bola poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica. Podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2016 pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 1.893,64 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 124,85 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2014- skutočné	2015- skutočné	2016- skutočné	2017	2018
Výchova a vzdelávanie detí	13 786	8 507	41 040	22 624	22 624
Vzdelávanie učiteľov	0	52	903	200	200
Vybavenie tried	0	0	4 980	0	0
Prevádzková réžia	7 896	21 345	22 095	21 386	21 386
Mzdy, poistenie	37 957	173 446	204 069	113 872	113 872
Nájomné	2 240	15 196	10 080	6 000	6 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	61 879	218 546	283 671	164 082	164 082

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMŠ
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2014- skutočné	2015- skutočné	2016- skutočné	2017	2018
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	24%	29%	29%	36%	36%
Vklad zriaďovateľa	75%	67%	39%	33%	33%
Dotácia MsÚ	0%	0%	29%	26%	26%
Tržby, dary a iné	1%	4%	3%	5%	5%

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viaczdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viaczdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa Materská škola GULIVER, n.o. za rok 2016

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2016

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2016
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		0,00	0,00
B. Obežný majetok		13 404,00	31 378,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	1 577,00	2 106,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	0,00	321,00
Finančný majetok	Pokladnica	41,00	203,00
	Bankové účty	6 898,00	19 287,00
Aktíva celkom		13 404,00	31 378,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2016
A. Vlastné zdroje krytia		-194 786,00	-297 300,00
Fondy organizácie	Základné imanie	1 000,00	1 000,00
Výsledok hospodárenia	r.2015 / r. 2016	-167 649,00	-102 514,00
B. Cudzie zdroje krytia		208 190,00	328 678,00
Rezervy		-	11 485,00
Dlhodobé záväzky		-	663,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	13 745,00	4 855,00
	Voči zamestnancom	14 648,00	9 514,00
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou	7 902,00	6 160,00

	a zdravotnými poisťovňami		
	Daňové záväzky	975,00	1 157,00
	Ostatné záväzky	-	-
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	170 844,00	294 844,00
Pasíva celkom		13 404,00	31 378,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2015 v EUR	Rok 2016 v EUR
Spotreba materiálu	22 880,00	35 188,00
Spotreba energie	10 174,00	10 832,00
Opravy a udržiavanie	286,00	112,00
Cestovné	30,00	198,00
Náklady na reprezentáciu	89,00	54,00
Ostatné služby	34 750,00	32 714,00
Mzdové náklady	125 704,00	147 832,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	44 425,00	51 302,00
Zákonné sociálne náklady	3 317,00	4 935,00
Ostatné dane a poplatky	-	102,00
Iné ostatné náklady	62,00	170,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	210,00	232,00
Účtovná trieda 5	241 927,00	283 671,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2015 v EUR	Rok 2016 v EUR
Tržby z predaja služieb	64 517,00	83 315,00
Prijaté príspevky – dotácie	9 504,00	89 955,00
Prijaté príspevky 2%	0,00	1 436,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0,00	0,00
Dary	0,00	5 320,00
Príspevky od iných organizácií	0,00	0,00
Účtovná trieda 6	74 278,00	181 157,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-167 649,00	-102 514,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-167 649,00	-102 514,00



Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>

<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>

<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyrocné-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

Záver

Činnosť neziskovej organizácie je v začiatkoch. V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb.

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		r.002+r.009+r.021	001			
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r.003 až r.008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	012-(072+091 AÚ)	003				
Softvér	013-(073+091 AÚ)	004				
Učiteľské práva	014-(074+091 AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	(016+019)-(078+079+091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	(041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	(051-095 AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r.010 až r.020	009				
Pozemky	(031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky	(032)	011		x		
Stavby	021-(081+092 AÚ)	012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	022-(082+092 AÚ)	013				
Dopravné prostriedky	023-(083+092 AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov	025-(085+092 AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá	026-(086+092 AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok	028-(088+092 AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	029-(089+092 AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	(042-094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	(052-095 AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r.022 až r.028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe	(061-096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom	(062-096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	(065-096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	(066+067)-096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok	(069-096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	(043-096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	(053-096 AÚ)	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Razprostradna predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.030+r.037+r.042+r.051	029	31 378		31 378	13 404
1. Zásoby	r.031 až r.036	030	9 461		9 461	4 888
Materiál	(112+119)-191	031	9 431		9 431	4 868
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	(121+122)-(192+193)	032				
Výrobky	(123-194)	033				
Zvieratá	(124-195)	034				
Tovar	(132+139)-196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby	(314 AÚ-391 AÚ)	036	30		30	30
2. Dlhodobé pohľadávky	r.038 až r.041	037	2 106		2 106	1 577
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	038	2 129		2 129	1 600
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	039	-23		-23	-23
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	040				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky	r.043 až r.050	042	321		321	
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	043				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	047	321	x	321	
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení	(396-391 AÚ)	049				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	050				
4. Finančné účty	r.052 až r.056	051	19 490		19 490	6 939
Pokladnica	(211+213)	052	203	x	203	41
Bankové účty	(221 AÚ+261)	053	19 287	x	19 287	6 898
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	(221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok	(251+253+255+256+257)-291 AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku	(259-291 AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r.058 a r.059	057				
1. Náklady budúcich období	(381)	058				
Príjmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r.001+r.029+r.057	060	31 378		31 378	13 404

Strana pasív		č. r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU		r.062+r.068+r.072+r.073	061	-297 300
1. Imanie a peňažné fondy	r.063 až r.067	062	1 000	1 000
Základné imanie	(411)	063	1 000	1 000
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	(412)	064		
Fond reprodukcie	(413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí	(415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku	r.069 až r.071	068		
Rezervný fond	(421)	069		
Fondy tvorené zo zisku	(423)	070		
Ostatné fondy	(427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	(+;-428)	072	-195 786	-28 137
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101)	073	-102 514	-167 649
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.075+r.079+r.087+r.097	074	328 678
1. Rezervy	r.076 až r.078	075	11 485	
Rezervy zákonné	(451 AÚ)	076		
Ostatné rezervy	(459 AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy	(323+451 AÚ+459 AÚ)	078	11 485	
2. Dlhodobé záväzky	r.080 až r.086	079	663	76
Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	080	663	76
Vydané dlhopisy	(473)	081		
Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky	(475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ+479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky	r.088 až r.096	087	21 686	37 270
Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	088	4 855	13 745
Záväzky voči zamestnancom	(331+333)	089	9 514	14 648
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	090	6 160	7 902
Daňové záväzky	(341 až 345)	091	1 157	975
Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	(367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení	(368)	094		
Spojovací účet pri združení	(396)	095		
Ostatné záväzky	(379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky	r.098 až r.100	097	294 844	170 844
Dlhodobé bankové úvery	(461 AÚ)	098		
Bežné bankové úvery	(231+232+461 AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+249)	100	294 844	170 844
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		r.102 a r.103	101	
1. Výdavky budúcich období	(383)	102		
Výnosy budúcich období	(384)	103		
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.061+r.074+r.101	104	31 378
				13 404

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu		
a	b	c	1	2	3	4	
501	Spotreba materiálu	01	32 189	2 999	35 188	22 880	
502	Spotreba energie	02	10 832		10 832	10 174	
504	Predaný tovar	03					
511	Opravy a udržiavanie	04	112		112	286	
512	Cestovné	05	198		198	30	
513	Náklady na reprezentáciu	06		54	54	89	
518	Ostatné služby	07	29 814	2 900	32 714	34 750	
521	Mzdové náklady	08	118 980	28 852	147 832	125 704	
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	41 147	10 155	51 302	44 425	
525	Ostatné sociálne poistenie	10					
527	Zákonné sociálne náklady	11	4 812	123	4 935	3 317	
528	Ostatné sociálne náklady	12					
531	Daň z motorových vozidiel	13					
532	Daň z nehnuteľností	14					
538	Ostatné dane a poplatky	15	69		69		
541	Zmluvné pokuty a penále	16					
542	Ostatné pokuty a penále	17		33	33		
543	Odpísanie pohľadávky	18					
544	Úroky	19					
545	Kurzové straty	20					
546	Dary	21					
547	Osobitné náklady	22					
548	Manká a škody	23					
549	Iné ostatné náklady	24	170		170	62	
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25					
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26					
553	Predané cenné papiere	27					
554	Predaný materiál	28					
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29	232		232	210	
556	Tvorba fondov	30					
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31					
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32					
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33					
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34					
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35					
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36					
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37					
Účtovná trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	238 555	45 116	283 671	241 927

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výroby	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	63 549	19 766	83 315	64 517
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	5 320		5 320	
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	1 130		1 130	256
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63		1	1	1
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	1 436		1 436	
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	89 955		89 955	9 504
Účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73		74	161 390	19 767	181 157	74 278
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-77 165	-25 349	-102 514	-167 649
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75 - (r.76 + r.77))(+/-)		78	-77 165	-25 349	-102 514	-167 649

Poznámky

k 31.12.2016
(v eurách)

Za bežné účtovné
obdobie

od mesiac
0 1

rok
2 0 1 6

do mesiac
1 2

rok
2 0 1 6

Za bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

od mesiac
0 1

rok
2 0 1 5

do mesiac
1 2

rok
2 0 1 5

Účtovná závierka:

☒ riadna
☐ mimoriadna

vyznačuje sa X

IČO

4 5 7 4 3 3 3 9

Daňové identifikačné číslo

2 0 2 4 1 0 4 6 3 2

Názov účtovnej jednotky

G U L I V E R n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

D o l n á 5

PSČ

9 6 9 0 1

Názov obce

B a n s k á Š t i a v n i c a

Číslo telefónu

/

Číslo faxu

/

E-mailová adresa

Zostavené dňa: 6.3.2017

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:

Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

I. Základné informácie o účtovnej jednotke

1. Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky:

TIDLÝ SLOVAKIA a.s., Dolná 5, 969 Banská Štiavnica, IČO: 35976161, DIČ: 2022124148

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: 18.06.2016

Registovaná na Okresnom úrade Banská Bystrica

registrové číslo: OVVS/NO-4/2014 nezisková organizácia

2. Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:

Meno a priezvisko členov	Názov orgánu	Poznámka
Mgr. Anežka Slančíková	riadiťel	
Ing. Michal Tynkovan	člen správnej rady	
Ing. Beata Maďarová, MBA.	člen správnej rady	
Mgr. Martin Pačesa	člen správnej rady	
Mgr. Alexandra Remeňová	revízor	

3. Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená:

V zmysle § 2 ods. 2 zák. 213/1997 Z.z. v znení neskorších predpisov nezisková organizácia poskytuje všeobecno - prospešné služby v oblasti:

- a) vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- b) poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť
- c) služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

Opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva:

Na základe živnostenského oprávnenia číslo OU-ZH-OZP-2015ú009230-2, číslo živnostenského registra 680-19438 zo dňa 31.8.2015, vykonávanie živnosti:

- prevádzkovanie jaslí od 01.09.2015

4. Počet zamestnancov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov:	15	11,5
z toho počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

5. Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:

.....

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných zásad a metód:

Druh zmeny zásady alebo metódy	Dôvod zmeny	Hodnota vplyvu na príslušnú zložku bilancie

3. Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov:

- a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou
- b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou
- c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom
- d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou
- e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou
- f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom
- g) dlhodobý finančný majetok
- h) zásoby obstarané kúpou
- i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou
- j) zásoby obstarané iným spôsobom
- k) pohľadávky
- l) krátkodobý finančný majetok
- m) časové rozlíšenie na strane aktív
- n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov
- o) časové rozlíšenie na strane pasív
- p) deriváty
- r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
Nábytok	6 rokov	17,77%	rovnomerne
Počítače, elektronika	4 roky	25%	rovnomerne

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

.....

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú v súvahe

1. Stav a pohyb dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Ocenené práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Oprávky							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							

Opravné položky							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							

Tabuľka č. 2

[illegible]

Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											

2. Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Dlhodobý majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobia
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účt. jednotka obmedzené právo s ním nakladať	
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účt. jednotka obmedzené právo s ním nakladať	

3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Poistený majetok	Poistná suma (v celých eurách)	Platnosť zmluvy (od - do)

4. Štruktúra dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlast. imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredne predch. účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predch. účtovného obdobia

Zmena jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

	Podielové CP a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové CP a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové CP držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku								

bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

5. Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania

.....

6. Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

7. Prehľad opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účt. obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účt. obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					

Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

8. Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť

.....

9. Prehľad opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účt. obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účt. obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

10. Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	980	800
Pohľadávky po lehote splatnosti	1149	800
Pohľadávky spolu	2129	1600

11. Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

12. Opis a výška zmien vlastných zdrojov

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	1000				1000
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov					

prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-28137		167649		-195786
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-167649	65135			-102514
Spolu	-194786	65135	167649		-297300

13. Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	-102514
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-102514
Iné	

14. Opis a výška cudzích zdrojov

a) tvorba a použitie rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účt. obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účt. obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	0	11485			11485

Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu		11485			11485
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu		11485			11485

b) položky na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Účet 325 - Ostatné záväzky				
Účet 379 - Iné záväzky				

c) a d) záväzky

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	21686	37271
Krátkodobé záväzky spolu	21686	37271
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	663	76
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	663	76
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	22349	37347

e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	76	0
Tvorba na ťarchu nákladov	750	619
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	163	543
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	663	76

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc	Eur	bezúročne		nie je	294844	170844
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:		

15. Významné položky výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predch. účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
Dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
Dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
Dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
Dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
Grantu				
Podielu zaplatenej dane				
Dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

16. Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predch. účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

1. Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar

Typ výrobkov, tovarov, služieb	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Materská škôlka	63549	59734
Jasle	19766	4783

2. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté dary	5320	
Osobitné výnosy		

Zákonné poplatky		
Iné ostatné výnosy	1130	257

3. Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia

Prehľad dotácií a grantov	Suma
Dotácia na vytvorenie nového pracovného miesta	6630
Prijaté nenormatívne f in.prostriedky z OÚ B.Bystrica	1899
Prijaté dotácie z rozpočtu obce	81426

4. Opis a suma významných položiek finančných výnosov

Výnosy	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné výnosy, z toho:		
Kurzové zisky, z toho:		
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		

5. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov

Náklady	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady na ostatné služby	32714	34750
Mzdové náklady	147832	125704
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	51302	44425
Spotreba materiálu pre deti	35188	22880
Spotreba energie	10832	10174

6. Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predch. účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
príspevky z podielu zaplatenej dane - na výchovu a vzdelávanie		1436
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		0

7. Opis a suma významných položiek finančných nákladov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predch. účtovné obdobie
Finančné náklady, z toho:		
Kurzové straty, z toho:		
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		

8. Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za:	Suma
overenie účtovnej závierky	
uistiťovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	

ostatné neauditorské služby	
Spolu	

V. Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky:

.....

VI. Ďalšie informácie

1. Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky;

Aktíva	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
práva zo servisných zmlúv		
práva z poisťných zmlúv		
práva z koncesionárskych zmlúv		
práva z licenčných zmlúv		
práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov		

2. Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia

Pasíva	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
zo súdnych rozhodnutí		
z poskytnutých záruk		
zo všeobecne záväzných predpisov		
z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia:		

3. Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: Nemá
4. Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky
-
5. Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia : Nemá

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľovi a štatutárnemu orgánu neziskovej organizácie GULIVER, n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti GULIVER, n.o., („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Levice, 4. 04. 2017

LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 934 01 LEVICE, Licencia SKAU 260

Ing. Anna Pohánková, štatutárny audítor, SKAU 641

